Interim Ludouicus Comes Liebensteinius duos illi filios bonis litteris imbuendos commisit: quibus dum præfuit, lectiones audiuit in Philosophia neccssarias ijs, qui magisterij lauream petunt. Scribit Melanchthon ipse, se Philosophiam celeriter perceperisse vel exhaustisse potius; quamquam ipsi præceptores, quæ tradebant in hoc genere, non intelligerent. Absoluto verò curriculo, quod pro more illius vniuersitatis à baccalaurea-

PHILIPPI MELANCHTHONIS. 5

laureatu reliquum erat, magisterij gradum ANNO petijt. Tum verò deliberatū fuit inter Pro- 1511. fessores, an esset ea ætate adolescens ad ma- Magisterij gisterij gradum admittendus? Quod cum lauream intel'igeret in dubium vocari, offensus Hei- petit. delbergā discessit anno 1511. & ad Tubingen. Anno 1511. sem Academiam profectus publicè disputa- uit aliquoties in scholis Philosophicis, sui- que profectus in hoc studiorum genere, at- que eruditionis insigne specimen dedit: at- Eam Tu- bingę con- que istic anno Christi 1514. 25 Ianuarii æta- sequitur. tis verò decimosexto, magisterii lauream Anno 1514. suscepit: quem gradum cum adeptus esset, Erard. Cel- poetices & historiarum professionem obiuit, lius in orat. usque ad annum 1518. quo VVittenbergam de vit Ioan. fuit auocatus ut paulò post dicemus. Brent pag. 4

Interim verò, Tubingæ & typographo cui- dam Thomæ Anselmo locauit operam suā, ut libros typis illius excudendos perlege- ret de more, & ad limam reuocaret. Is ve- rò labor utilissimus fuit Melanchthoni, & iudicium illius in bonis litteris non parum confirmauit. Excudebat id temporis Ioannis Naucleri Chronicon, quod redi- gendum illi fuit in ordinem, & cum sacris litteris conferendum. Per hanc occasionem affectum induit in S. Theologiæ studium, & litteras sacras lectitare cœpit. Interim & Hebraicæ linguæ nonnullam dedit ope- ram: Quod ut faceret, Reuchlini cohorta- tione motus fuit, qui codices illi ad Hebrai- cæ Græcæque linguæ studium necessarios incubuit.

Naucleri
Chronicō
examinat.

VVitt b. 3.

Mel. Ad Si-
lesius in vit.

Mel. p. 186.

Theolog.

& Hebrai-
cæ linguæ
incubuit.

6 VITA ET RES GESTAE

ANNO
1517.

III.

Electoris
litteræ ad
Reuchlinū
Camer. fol.
24.25.Anno 1517.
Vitus orat.
*de Mel q. 4.*Studio
Wirtēber-
gici in Me-
lanchth.
retinende.
VVittenberg.
in vit. eius
b. 4.

suppeditauit, & eidem typographo librum suum de verbo mirifico dedit excudendum,

Sub hoc tempus Fridericus Elector Saxoniæ multum laborabat, vt Vniuersitas, quā, anno 1502. VVittenbergæ primum erexerat, in omni studiorum genere floreret. Desiderabat verò græcæ linguæ professionem: qui politioris litteraturæ studium in Academia noua feliciter excitaret: Qua de re litteras ad Reuchlinum dedit, hominem ob græcæ hebraicæque linguæ cognitionem id temporis apud omnes celebratum. Hic Melanchthoni autor fuit, vt professionem hanc in Academiâ VVittenbergensi susciperet: quod cum non difficulter persuasisset, Electorem Fridericum in eâ de re per litteras certiorem fecit. Id fuit anno Christi 1517. quo Luthe- Wittenber rus Indulgentias oppugnare cœpit, & Eccle- gam inui- siæ turbandæ fecit initium.

Interim Vlricus VVittenbergensis Dux, cum Melanchthonem auocandum intelligeret; vt Tubingæ retineret iuuenē hunc, Ecclesiasticum illi beneficium obtulit: ad matrem quoque Melanchthonis viduam litteras dedit, monuitque vt filij animum hanc in partem flechteret. Verū ille, cum alienus esset ab Ecclesiastico vitæ genere, conditio- né hanc repudiauit, & VVittenbergam, anno sequente 1518. profectus, operam suam locauit Electori, atq; in ea Vniuersitate bonas litteras, græcas imprimis, multorum cum aplausu docere cœpit.

Cùm

Cum Tubinga VVittenbergam profici- ANNO
ceretur, in itinere Norinbergam venit; vbi 1517. & 18.
cum VVilibaldo Pirckheimero viro nobili, Noribergā
atque eruditionis nomine multum celebra- venit.
to amicitiam iunxit. Venit & Lipsiam, ibi Inde Li-
qué Petrum Mosellananum litteris humanio- psiam.
ribus insigniter excultum salutauit. Dum Ab vnuer-
isthic moraretur, honoris causa conuiuio fuit sitate con-
exceptus in Collegio quodam istius Vniver- uiuo exci-
sitatis præcipuo; & magnificè quidem. Quo- pitur.
ties enim nouum fuit appositum ferculum,
prodijt vnā quispiam, qui Melanchthonem
oratiacula quadam compellauit. Ille semel
atque iterum respondit pro re nata. Cum
verò fercula multiplicarētur, Melanchthon,
Obsecro vos, inquit, viri clarissimi, patia- “
mini me auditis orationibus cunctis ita de- “
mum semel respondere. Nam re improuisa “
non accessi ad toties dicendum necessaria “
varietate instructus: Hoc sermone factum Anno 1518.
est, ut illæ tam crebræ compellationes de-
mum omittentur.

Venit autem VVittenbergam ad vigesi- IV.
mum quintum Augusti, cum annum ætatis Wittenber-
vigesimum secundum ingressus esset; Luthe- gam venit.
rus, cum excellenti præditum ingenio, & in A Lutherò
litteris humanioribus diligenter versatum fascinatur.
animaduerteret, magni fecit Melanchthonē, Luth. tom.
eumq; cōtinuò partibus suis adiunxit: Quod 1. ep. pag. 81
non fuit admodum difficile; cum iuuenis es b. ad Spalas.
set, & iā ante iuuenili quadā temeritate lectis
Lutheri lucubratiunculis satis sua sponte
istiuc

8 VITA ET RES GESTAE

ANNO
1519.
Fastidit
scholasti-
cos Theo-
logos.

istuc propenderet. Igitur professionem suam ad eum modum obiuit, vt cum litteris humanioribus Theologiæ Lutheranæ studium coniungeret, & studiosos auocaret à lectione scholasticorum Theologorum, quos ipse velut barbaros fastidiebat,

Anno 1519,
Ad Lipsicū
certamen
abit.
*Vide in vit.
Luth. Vi-
tus Orat.
de Melanch.
v.i.*

Eccium
perstringit.

Eius victo-
riā obscu-
rare nititur

Melanch-
thon gram-
matello si-
milis.

Anno sequente 1519. cum Lutherus & Carlostadius mense Iulio Lipsiam proficiscerentur, vt de dogmatibus quibusdam controuerxis cum Ioanne Eccio in arenam descenderent, Melanchthonem duxerunt secum: qui cum ex disputationis illius successu VVittenbergensium honori metueret, simulatque conclusa fuit disputatio (quod tandem decimoquinto Iulii die factum est) epistolam scripsit ad quendā Lutheranæ factionis anonymum, quæ statim typis diuulgata fuit. In ea perstringit Eccium paulò liberius, eiusq; in disputando vehementiam, tum dicta quedam parum benignè interpretatur. Effudit Melanchthon epistolium hoc præcipitanter, iuuenili quodam impetu concitatus, scilicet ut consuleret autoritati suorum VVittenbergensium, & famam anteufereret, quæ constanter Eccio victoriæ palmam tribuebat. Vedit, priusquam Lipsia discessit, Eccius epistolium istud, editoque scripto valdè breui, quod vigesimoquinto Iulii conceptum fuit, ad ea respondit, quæ Melanchthon obiecerat: quē ille veluti grammaticellū ad scholasticos pulueres ablegat, parū afferens idoneum, cum quo Theologus de re Theologica congreg-

congregiatur. Expleuerat vigesimum secū- ANNO
dum ætatis annum, cum Eccium fugillaret 1519.
Melanchthon. Itaque temeritatem imprimis Tom. I. op.
& iuuenilem arrogantiam in eo reprehendit lat. Luth.
Eccius, quod cum grammaticus esset & iu- Mel. tom. 5.
uenis, nec causa hæc ad ipsum pertineret, iu- declamat
dicis usurparit officium, & sententiam velut pag. 278.
pro tribunali sedens pronunciarit. Parisien- Parisienses
ses, ait, delectos esse iudices vtriusque partis iudices
cōsensu, qui suō tempore rationibus exami- colloquii
natis, quod æquum fuerit in hac causa sint Lipsiensis.
pronunciaturi.

Offensus hac increpatione Melanchthon, Apologeti-
cōtinuò scriptum apologeticum emisit, quo cō Melach.
se factumque suum tuetur, vt potest. Impr- Tom. I. oper.
mis vero S. Patres in hoc scripto iuuenili te- lat. p. 336.
meritate reuocat ad censuram, eosque dum S. Patres
scripturas explicant, variare sententias asse- censuræ
rit, & affectu raptos in sensum impertinen- subiicit.
tem, liberrimè sacris litteris abuti. Quin &
frequenter eos errare dicit. Quæso, inquit, “
quoties lapsus est Hieronymus? quoties Au- “
gustinus? quoties Ambroſius? Nec enim tam “
ignoti mihi sunt, vt non hoc liberè ausim di- “
cere: Imò fortasse notiores aliquāto sunt mi- “
hi, quam Eccio suus Aristoteles. Hæc Me- “
lanchthon, vt dilueret obiectam rerū Theo-
logicarū ignorantiam, seque non grammaticum, sed Theologum esse demonstraret,
nec adeò crassum, quin cum theologo de re-
bus Theologicis in congressum venire pos-
sit. Cæterū, vt vindicaret, quam sibi facta

10 VITA ET RES GESTAE

ANNO

1519.

**Poëtastras
in Eccium
concitat.**

putabat iniuriam, poetastrorum & litteratorum gregem in Eccium concitauit, qui contumelijs, sannis scurrilibus, & rhonchis exceptum insignem Theologum petulanter exagitarunt. Quod deinceps solēne fuit istius factionis hominibus: Ut nimirū Theologis eruditione atq; pietate prēstantibus, qui Lutheri machinationibus oblistebant, sese petulanter obijcerent, morionum & scurrarum instar, eosque sparsis pasquillis, famosisque libellis apud omnes in odium & cōtemptum adducerent: Quibus Melanchthon etiam, vt erat litterator & poēta non inelegans, primis annis sese coniunxit.

C A P V T II.

- I. Nuptias celebrat, proq; Luth. in Paris. apoligiam edit.
- II. Theologus ex Grammatico factus epistolam D. Pauli ad Rom. priuatim enarrat, illustratq; cōmentario, cum locis communibus.
- III. Iudicium Lutheri de hoc genere comm.
- IV. A Luth. in publicum emittitur cum prafat. in SS. patres iniuriosa.

I.**Anno 1520.****Nuptias
celebrat.***Camer. de
Mel. p. 36.*

CV M autem pro insigni suo in Lutherum affectu VVittenberge pedem figere decruiisset, de vxore ducenda cogitationē suscepit. Itaq; an. 1520. 25. Nou. virginem quādam Catharinā Crappinam Consulis VVittenbergensis filiam matrimonio sibi iunxit, eaque domum ducta, deinceps familiam aere cœpit. Nondum impleuerat annum etatis vige-